SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 15/ACADCL/UFFS/2021 – Resultado definitivo da SELEÇÃO DE

MONITORES DE ENSINO UFFS/CAMPUS CERRO LARGO/2021, conforme Edital

Nº 13/ACADCLUFFS/2021

A COORDENAÇÃO ACADÊMICA DO CAMPUS CERRO LARGO, no uso de suas atribuições

e tendo em vista a delegação de competência da Resolução Nº 31/CONSUNI/CGAE/UFFS/2021, torna

público o resultado da seleção de monitores de ensino para o projetos classificados através do Edital  Nº

83/PROGRAD/UFFS/2021 a serem desenvolvidos junto ao Campus Cerro Largo.

1 RESULTADO

1.1 CAMPUS CERRO LARGO

Título do Projeto Categoria Coordenador(a)
Monitoria

Remunerada
Monitoria Não
Remunerada

Monitoria  de  Ensino  na

Área  de  Biodiversidade:

Campus Cerro Largo, RS

(UFFS/2021)  (ENS-

2021-0059)

Curso/Ciências

Biológicas

Milton  Norberto

Strieder

1º Daniela
Alves da Silva

2º Ana Gabriela
Marques  de
Matos

1º Eduardo
Felicio Dutra
dos Santos

Monitoria  em Estatística

Básica,  Experimentação

Agrícola  e  Trabalho  de

Conclusão  de  Curso

(ENS-2021-0067)

Curso/Agronomia Tatiane Chassot 1º Letícia
Welter
(recondução)

2º Aline Maciel
Blanke
(recondução)

1º Luana
Andressa da
Silva
(recondução)

2º Marcia
Eduarda
Medeiros
Blanke
(recondução)

Monitoria  de  Cálculo

Diferencial  e  Integral

(ENS-2021-0108)

Curso/Engenharia
Ambiental e
Sanitária

Cássio Luiz
Mozer Belusso

1º Endi Adriano
Fures

2º Lindomar
Ribeiro Barbosa

-

        1/4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

3º Ingrid de
Camargo
Soffner

(CADASTRO
RESERVA)

Atividades de Monitoria
em Química Geral e
Inorgânica e em Química
Orgânica (ENS-2021-
0116)

Curso/Engenharia
Ambiental e
Sanitária

Ildemar Mayer 1º Eduarda
Grunwald
Ceretta

-

Monitoria de Fisica I e
Fisica II: consolidando a
prática docente (ENS-
2021-0075)

Curso/Física Marcos
Alexandre
Dullius

1º Luana Mattes
Reichert

2º Ingrid de
Camargo
Soffner

-

Monitoria de Matemática
(ENS-2021-0080)

Curso/
Administração

Izabel Gioveli 1° Mônica
Parreira

2° Amanda
Mendonça
Azambuja

3° Endi Adriano
Fures

(CADASTRO
RESERVA)

4° Ingrid de
Camargo
Soffner

(CADASTRO
RESERVA)

-

Monitoria no Curso de
Química Licenciatura:
muito além da sala de
aula (ENS-2021-0106)

Curso/Química Mariana
Boneberger
Behm

SEM
INSCRITO

SEM
INSCRITO

Monitoria para o ensino CCR Mardiore Tanara 1º Eduardo 1º Ágatha Porto

        2/4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

de botânica (ENS-2021-
0055)

Pinheiro dos
Santos

Felicio Dutra
dos Santos

da Silva

2º Ana Gabriela
Marques de

Matos
(CADASTRO

RESERVA)

3º Daniela
Alves da Silva
(CADASTRO

RESERVA)

Monitoria em Biologia
Molecular e Genética:
contribuição para
formação acadêmica,
profissional e pessoal-
Campus Cerro Largo- RS
(ENS-2021-0084)

CCR Suzymeire
Baroni

1º America
Vitoria Duarte

Castagna

2º Bruna Kaori
Feitosa Tanaka
(CADASTRO

RESERVA)

3º Eduardo
Felicio Dutra
dos Santos

(CADASTRO
RESERVA)

1º Ana Gabriela
Marques de

Matos

2º Cinthia de
Oliveira

Gonçalves
(CADASTRO

RESERVA)

Monitoria para o Ensino
de Eletricidade,
Magnetismo e Óptica
(ENS-2021-0086)

CCR Aline Beatriz
Rauber

1º Alan
Patrique de
Souza de
Oliveira

-

Monitoria em Princípios
da Conservação e
Transferência de Massa e
Energia (ENS-2021-
0093)

CCR Manuela Gomes
Cardoso

1º Ingrid de
Camargo
Soffner

1º Jaqueline
Steffler Leobett

Monitoria em Ciência do
Solo (ENS-2021-0113)

CCR Douglas Rodrigo
Kaiser

1º Gustavo
Friedrich

-

        3/4

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
Rodovia SC 484, Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3710

prograd@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

2º Amanda
Celestina de

Bairros

3º Ivan Otavio
Frank Seidel

(CADASTRO
RESERVA)

4º Talia da Rosa
Jacques

(CADASTRO
RESERVA)

5º Jardel Vargas
Mittelstad

(CADASTRO
RESERVA)

6º Ruan Gabriel
Garcia Severo
(CADASTRO

RESERVA)

2 DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Esclarecimentos sobre o conteúdo deste Edital podem ser obtidos com a Coordenação Acadêmica no

e-mail coord.acad.cl@uffs.edu.br .

2.2 Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Acadêmica do Campus Cerro Largo.

Cerro Largo, 25 de outubro de 2021.

MÁRCIO DO CARMO PINHEIRO
Coordenador Acadêmico do Campus Cerro Largo

        4/4